
 
 

PROPOSTE DI SEMPLIFICAZIONE 

DEI QUADRI ST-SV-SX – 770 a.i. 2015 

 
Roma, 27 ottobre 2015 

 



LINEE GUIDA PER LA SEMPLIFICAZIONE  

DEI PROSPETTI DI LIQUIDAZIONE 

• Semplificazione dettata dal D.lgs. n. 175/2014 

• Creazione di codici tributo da utilizzare in compensazione – Ris. n. 

13 del 2015 

• Semplificazione dei prospetti di liquidazione ST-SV-SX 

• Le ritenute vengono rappresentate nei prospetti di liquidazione per 

masse (lavoro dipendente/autonomo/assistenza 

fiscale/regioni/comuni)  

• «Schiacciamento» dei codici tributo: non più un rigo per ogni codice 

tributo ma più codici dichiarati in un medesimo rigo 
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QUADRO ST 
SEZIONE I - Lavoro dipendente 

COSA TOGLIAMO 
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NUOVO QUADRO ST 
SEZIONE IA - Lavoro dipendente 
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Esposizione in unico rigo di tutte le ritenute operate sui redditi di lavoro dipendente e 

assimilati*, ripartite per mese di riferimento e versate entro la data di scadenza  

Si indicano in un rigo a parte: 

• le ritenute versate tardivamente con indicazione della data di pagamento e degli 

eventuali interessi da ravvedimento; 

• le ritenute caratterizzate dalla presenza di "note" (conguaglio differito/cassa 

allargata/multimpianto ecc.) 

* si accorpano  tutti i codici tributo, di competenza erariale,  relativi al lavoro dipendente: [1001, 1002, 1004, 1012, 1013, 1018, 1033, 
1049, 1053, 1054, 1055, 1056,  1059, 1250, 1301, 1302, 1305, 1312, 1601, 1602, 1604, 1612, 1613, 1618, 1632,1633, 1655, 1680, 
1685, 1686, 1687, 1688, 1689, 1690, 1691, 1692 1693, 1694, 1712, 1713, 1901, 1902, 1904, 1905, 1912, 1913, 1914, 1916, 1920, 
1921, 100E, 102E, 107E, 110E, 111E, 112E, 114E, 115E, 116E, 117E, 119E, 120E, 121E, 122E, 123E, 130E, 135E, 141E, 142E, 145E, 
192E] 

NUOVO QUADRO ST 
SEZIONE IA - Lavoro dipendente 
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Esposizione in unico rigo di tutte le ritenute operate a seguito di assistenza fiscale 

relativa ai lavoratori dipendenti*, ripartite per mese di riferimento e versate entro la 

data di scadenza  

*si accorpano tutti i codici tributo, di competenza erariale, relativi all’assistenza fiscale: [1057, 1307, 1606, 1619, 1630, 
1845, 1846, 1907, 1908, 4201, 4330, 4331, 4630, 4631, 4730, 4731, 4930, 4931, 4932, 118E, 129E, 131E, 132E, 133E, 
134E, 136E, 143E, 146E, 147E, 148E] 

Si indicano in un rigo a parte: 

• le ritenute versate tardivamente con indicazione della data di pagamento e degli 

eventuali interessi da ravvedimento; 

• le ritenute caratterizzate dalla presenza di "note" 

NUOVO QUADRO ST 
SEZIONE IA - Lavoro dipendente/assistenza fiscale 
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NUOVO QUADRO ST 
SEZIONE IB - Lavoro autonomo/provvigioni/redditi diversi 
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Esposizione in unico rigo di tutte le ritenute operate sui redditi di lavoro 

autonomo, provvigioni e redditi diversi*, ripartite per mese di riferimento e 

versate entro la data di scadenza  

*si accorpano tutti i codici tributo, di competenza erariale,  relativi al lavoro autonomo [1019, 1020, 1038, 1039, 1040, 
1051, 104E, 107E] 

Si indicano in un rigo a parte: 

• le ritenute versate tardivamente con indicazione della data di pagamento e 

degli eventuali interessi da ravvedimento; 

• le ritenute caratterizzate dalla presenza di "note" 

NUOVO QUADRO ST 
SEZIONE IB - Lavoro autonomo/provvigioni/redditi diversi 
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QUADRO ST 
SEZIONE II – Addizionale regionale 

COSA TOGLIAMO 
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NUOVO QUADRO ST  
SEZIONE II – REGIONI: Addizionale regionale /assistenza fiscale 
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Esposizione in unico rigo di tutte le trattenute operate sui redditi a titolo di 

addizionale regionale*, anche a seguito di assistenza fiscale** ripartite per mese di 

competenza e versate entro la data di scadenza  

* si accorpano tutti i codici tributo di competenza regionale, esclusi quelli da assistenza fiscale : [3802, 3815, 381E] 
** si accorpano tutti i codici tributo di competenza regionale, relativi all’assistenza fiscale: [3790, 3803, 124E, 126E] 

Si indicano in un rigo a parte: 

• le trattenute versate tardivamente con indicazione della data di pagamento e 

degli eventuali interessi da ravvedimento; 

• le trattenute caratterizzate dalla presenza di "note" 

NUOVO QUADRO ST  
SEZIONE II – REGIONI: Addizionale regionale/assistenza fiscale 
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COL. 4 – Importi utilizzati a scomputo 

• crediti derivanti da conguaglio di fine  anno o per cessazione del rapporto di lavoro 

• Versamenti in eccesso 

• crediti bonus (famiglie numerose / canoni di locazione / Bonus Irpef (Renzi)  

• crediti conguaglio da assistenza fiscale  

COL. 5 – Crediti d’imposta utilizzati a scomputo 

• credito scaturito dalla liquidazione definitiva della prestazione in forma di capitale 

• credito per anticipo sul TFR versato nel 1997/1998 

• credito d’imposta per ritenute IRPEF su retribuzioni e compensi al personale di cui all’art. 4, c. 1, 

D.L. n. 457/1997 (credito marittimi imbarcati + credito imprese che esercitano pesca costiera, nelle 

acque interne e lagunari) 

• crediti da quadro RU se utilizzati a scomputo interno in ST  

NUOVO QUADRO ST 
IMPORTI A SCOMPUTO 
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QUADRO SV 

COSA TOGLIAMO 
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NUOVO QUADRO SV 
Addizionale comunale 
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Esposizione in unico rigo di tutte le trattenute operate sui redditi a titolo di addizionale 

comunale*, anche a seguito di assistenza fiscale** ripartite per mese di competenza e versate 

entro la data di scadenza  

*si richiedono in abbinamento tutti i codici tributo di competenza comunale esclusi quelli da ass. fiscale :[3841-3847-3848-384E-385E] 
** si richiedono in abbinamento tutti i codici tributo di competenza comunale relativi all’ass. fiscale:[3795-3845-3846-125°-127E-
128E] 

Si indicano in un rigo a parte: 

• le trattenute versate tardivamente con indicazione della data di pagamento e degli 

eventuali interessi da ravvedimento; 

• le trattenute caratterizzate dalla presenza di "note" 

NUOVO QUADRO SV 
Addizionale comunale e assistenza fiscale 
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ESEMPIO   

Ritenute operate a gennaio 2015 su: 

 

1. Retribuzioni: €800 

2. Redditi assimilati a lavoro dipendente: €400 

3. Ritenute su redditi di lavoro autonomo compensi per l'esercizio 

di arti e professioni: €200 

4. Ritenute su indennità per cessazione di rapporto di lavoro:€250 

5. Ritenute su emolumenti arretrati: €300 
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1001 
1004 
1040 

01 800 00 2015 
01 
01 

2015 
2015 

400 00 
200 00 

1.650 00 

1012 01 2015 250 00 

1.650 00 

Versamenti del 16 febbraio 2015: 

Compilazione F24 
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1002 01 301 00 2015 

312 25 312 25 

8906 01 2015 11 25 



01 1.450,00 
01 300,00 1,00 20 10 2015 

01 200,00 

Compilazione quadro ST 
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QUADRO SX – 770 SEMPLIFICATO 

COSA TOGLIAMO/MODIFICHIAMO 
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QUADRO SX – 770 SEMPLIFICATO 

COSA TOGLIAMO 
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NUOVO QUADRO SX – 770 Semplificato 
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NUOVO QUADRO SX – 770 semplificato 

SX1: col. 1 – Versamenti in eccesso 
• credito derivante da conguaglio di fine anno o per cessazione del rapporto di lavoro 

• versamenti in eccesso   

SX1: col. 2 – Crediti bonus 
• credito per famiglie numerose riconosciuto + recuperato 

• credito per canoni di locazione riconosciuto + recuperato 

• credito bonus Irpef (Renzi) erogato + recuperato 

• credito di cui all’art. 4 del D.lgs. n. 143/2005 (canoni) 

SX1: col. 4 – Altri crediti d’imposta 
• credito scaturito dalla liquidazione definitiva della prestazione in forma di capitale 

• credito per anticipo sul TFR versato negli anni 1997 e 1998  

• credito d’imposta per ritenute IRPEF su retribuzioni e compensi al personale di cui all’art. 4, c. 1, D.L. n. 

457/1997 (credito marittimi imbarcati + credito imprese che esercitano pesca costiera, nelle acque interne e 

lagunari) 

• crediti da quadro RU solo se utilizzati a scomputo interno in ST 
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SX1: col. 3 – Credito derivante da conguaglio da assistenza fiscale 



NUOVO QUADRO SX – 770 semplificato 

SX4: col. 2 – Credito risultante dalla  dichiarazione relativa al 2014 

• credito derivante dalla dichiarazione relativa al 2014 (SX32 col. 2 + SX33 col. 2 + SX37 col. 6 + 

SX40 col. 3 + SX47 col. 3) 

SX4: col. 3 – Crediti maturati nel 2015 
• credito maturato nel 2015 (SX1 COL. 1 + SX1 COL. 2 + SX1 COL. 3+ SX1 COL. 4) 

SX4: col. 5 – Ammontare  utilizzato in compensazione Mod. F24 
• somma compensazioni con c.t. 6781 anno 2014 + 6782 anno 2014 + crediti maturati nel 2015 e utilizzati in 

F24 (ad esempio c.t. 1627 anno 2015) 
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SX4: col. 4 – Ammontare  utilizzato a scomputo interno 



QUADRO SX – 770 ORDINARIO 

COSA TOGLIAMO/MODIFICHIAMO 
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QUADRO SX – 770 ORDINARIO (SEGUE) 
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NUOVO QUADRO SX – 770 ordinario 
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NUOVO QUADRO SX – 770 ordinario (SEGUE) 
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